30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 50.

Brașov, Vineri, 5 (17) Martie

1893.

„Virtute patriotică.”

Brașov, 4 Martie v.

Afirmarea lui Geza Polonyi din stânga extremă — despre care am făcut amintire în revista de ieri — că adevăratii Evreii din Ungaria încă n-au devenit Maghiari, a făcut ca cei dela organul guvernului, scris în limba germană, „Pester Lloyd” să-și

In ședința dela 4 Decemvre d-lu Sp. Haret a cetit o notiță a d-lui N. Coculescu asupra organizării unei misiuni franceze în Senegal pentru observarea eclipsii totale de sōre dela 4 (16) Aprile 1893, misiune din care va face parte și tinerul astronomu român. La această notă d-lu Haret a adaus unele observațiuni proprii.

In 29 Ianuarie d-lu membru corespondent C. Gogu a făcutu o comunicare asupra variațiunei gravitațiunei în același punct pe suprafața pământului.